Septimum Exemplum.

XXXV. Permittitur etiam ille Donationes Inter Virum et Uxorem que in usu momentaneo alicujus rei consistunt; quasi non videatur donatorius hinc factus locupletior, quamvis donator pauperior extiterit rebus ex usu deterioribus factis.

Hinc Papinianus: Res in dotem astimatas, consentiente viro, mulier in usu habuit. Usu deterioribus si fiat, damni (§) compensatio non admittitur. *l. 53. § 1. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.*

Obiter nota quod Easdem res non potest mulier sibi quasi donatas defendere, ex illis verbis quibus Donationes ei a viro legatæ sunt (§): cum ejusmodi species, neque donari, neque auferri videtur. *d. § 1.*

Papiniano suffragatur Pomponius: Si vir uxoris, aut uxor viri servis aut vestimentis usus vel usa fuerit, vel in ædibus ejus gratis habitaverit; valet Donatio. *l. 18. POMPON. LIB. 4. EX VARIIS LEGTIONIBUS.*

Similiter Si quas servi operas Viri Uxori præstiterint, vel contra: inagis placuit nullam habendam earum rationem. ETSANE NON AMARE, NEC TANquam INTER INFESTOS JUS PROHIBERE DONATIONIS TRACTANDUM EST, SED UT INTER COMUNITOS MAXIMO AFFECTU, ET SOLAM INGIAM TIMEBATES. *l. 28. § 2. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.*

Quintem autem casu quo tales operæ expresse donate non forent; dicendum tamen est, Si Uxor lana sua, operis ancillarum viri, vestimenta suo nomine confecit muliebri, et vestimenta mulieris esse, et pro operis ancillarum viro præstare nihil debere (§); sed viri nomine vestimenta confecta virilia, viri esse; ut is lanae pretium uxori præstet. Sed si non virilia vestimenta suo nomine mulier confecit, sed ea viro donavit; non valere Donationem: cum illa valet, quum viri nomine confecit; nec unquam operas ancillarum viri aestimari convenit. *l. 31. § 1. POMPON. LIB. 14. AD SABIN.*

Unde Celsus: Utrum negotium uxoris gerens, an officio mariti ductus, in rem ejus impenderit vir, facti, non Juris est questio. Conjectura ejus rei ex modo et ex genere impense non dillicilis est. *l. 47. LIB. 1. DIGEST.*

(1) De qua in Tit. Qui sine manu. infra lib. 40.

(2) Quia peculium est in bonis mariti: nihil autem potest mulier acquirere ex bonis mariti quo locupletior fiat.

(3) Cum maritus non fiat pauperior.

[a] Florent exigit.

(4) Non compensabitur dote quam vir restituere debet, id quanti res ex usu mulieris facta est deterior: nam mulier jur. usa est, vultque Donatio ejusque usus.

(5) Sensus est, uxorem cui maritus legavit his verbis; *Ea que uxori dedi donavi, et lego;* non posse contendere hoc legato contineri eas res quarum usum duntaxat maritus ipsi vivus permisit: quia earum usum permittendo, non videtur eas donare; non videntur a muliere ipsi auferri, sed ejus manent.

(6) Vir enim has operas donasse præsumitur; et talis Donatio valet.

Octavum Exemplum.

XXXVI Et si pignus vir uxori vel uxor viro promiserit; veluti sententia est, nullam fieri Donationem existimantium (1). l. 8. ff. *Quae in fraud. credit.* PAPIN. LIB. 26. QUESTION.

Obiter nota: Quod sine dubio si in fraudem creditorum fiat, actioe non utilis vocabitur. Idemque est, et si quis debitorem in fraudem creditorum pignus oneravit. d. l. 8.

Ultimum Exemplum.

Non tanti etiam videtur commodum representationis debite in diem pecunie, ut ex eo solo Donatio intelligatur. *Igitur* Quod vir uxori in diem debet, sine metu Donationis praesens solvere potest; quoniam commodum temporis retenta pecunia sentire potuerit. l. 31. § 6. POMPON. LIB. 14. AD SABIN.

§ 4. *De natalitiis, aliisque munusculis; necnon de Donationibus quae alterius causae sequela sunt; ut separari non possint.*

XXXVII. *Xenia quae Kalendis Martiis et Saturnalibus mittuntur, inter conjuges permittuntur; modo sint modica.*

Quod Si vir uxori munus immodicum Kalendis (3) Martiis aut natali (4) die dedisset, Donatio est (5); sed si impensas (6) quas faceret mulier quod honestius se tueretur, contra est. d. l. 31. § 8.

XXXVIII. *Denique de conjugibus Generaliter tenendum est; quod inter ipsos, aut qui ad eos pertinent, aut per interpositas personas Donationis causa agatur, non valere. Quod si aliarum extrinsecus rerum personarumve causa commissa sit; si separari non potest, nec donationem impediti (7); si separari possit, cetera valere; id quod donatum sit, non valere. l. 5. § 2. ULIAN. LIB. 32. AD SABIN.*

ARTICULUS III.

Circa nonnullas species quaeritur, an Donationem inter conjuges contineant.

Species Prima.

XXXIX. *Non est Donatio quia mulier dat pro-*

(1) Id est, existimantium hoc non haberi pro Donatione. Etenimvero mulier debitorum cui pignus remittitur, non est locupletior ex hac Donatione: cum tantumdem in ere alioquo habet, licet jam non sub pignore.

(2) *Pauliana* scilicet In factum actione, quae datur ex Edicto QUAE IN FRAUDEM CREDITORUM, etc. Vid. infra lib. 4.

(3) Et viri Saturnalibus, ita feminae Martiis Kalendis munera accipiebant. Hinc Martialis.

Scis certe (puto) vestra jam venire Saturnalia, Martius Kalendas. Tunc redam tibi, Galla, quod dedisti.

Hinc has Kalendas Juvenalis vocat *femineas*:

Munera FEMINEIS tractas secreta Kalendis. Sat. IX.

utilit. e. aliquid viro in pensionem onerum matrimonii quae debet sustinere.

Hinc Si uxor viro dotem promiserit, et dotis usuras: sine dubio dicendum est peti usuras posse; quia non est ista Donatio, cum pro oneribus matrimonii petantur. l. 21. § 1. ULP. LIB. 32. AD SABIN.

XI. *Uxor versa non est Donatio, si Vir Uxori det in pensionem alimentorum quae ei debet exhibere. F. G. recte ei dat annum aut menstruum, non aliter tamen quam in vicem alimentorum datum fuerit.*

Hinc circa usuras dotis ab uxore debitas, addit Ulpianus: Quid tamen si maritus uxori petitionem eorum remiserit (8); eadem erit questio, an Donatio sit illicita; Et Julianus hoc dixerit: quod et verum est. Plane si convenerat uti se mulier passeret, suoque homines; idcirco passus est eam dote sua frui, ut se suosque aleret: expeditum est. Puto enim non posse ab ea peti quasi donatum, quod compensatum est. d. l. 1. § qui tamen.

Quum autem vir uxorem ipse alit, non valet donatio annui, quamvis cum falso alimentorum nomine praetulerit. Hoc docet Julianus.

Quidam fundum dotis causa ab uxore sua accepit, interque eos convenerat ut mercedes ejus fundi Vir Uxori annui nomine daret. Deinde eum fundum vir matri mulieris certa pensione colendum locaverat; eaque, quum mercedes ejus fundi deberet, decesserat; et filiam suam solam heredem reliquerat; et divortium factum erat. Vir deinde petebat a muliere mercedes quas mater debebat. Placuit exceptionem mulieri dari non debere; Ac si inter se et virum non convinisset, ut haec mercedes sibi alimentorum nomine darentur: cum futurum sit ut quodammodo Donationes Inter Virum et Uxorem confirmantur. Nam quod annui nomine datur species est Donationis. l. 22. ff. de Pact. Dotadibus LIB. 2. AD URSICUM-FRUCIUM.

In speciem autem Donationis non calit annuum; sive praestetur ut revera hinc se alit mulier, sive in vicem alimentorum quae jam de suo sibi exhibuit.

Nam illud constat; si antequam a viro annum acciperet mulier, ipsa de suo aut etiam mutuata

(4) Munerum quae natali die Romani a cognatis, amicis, et clientibus accipiebant, passim apud omnes Aetiores mentio.

(5) Prohibito: ergo si minus immodicum non sit, habitum non est.

(6) Id est, si ei donasset nuda impensas faceret quo, etc.

(7) Finge: Titius et uxor mea praedium commune vicinum praedio meo habent. Si iter vel actum per praedium meum, donatus Titio concedere velim: eorum non potest illud ipsi concedere, quin et uxori meae committam, valde Donatio servituti uxori facta, quia non potest separari ab ea quae fit Titio.

(8) Haec remissio usurarum dotis viro debitum, est annui ejusdem Donatio; quam hic definiunt non valere, nisi facta sit in vicem alimentorum mulieris.

impenderit; videri tantum jam ex annuo consumptum. l. 28. § 6. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

XL. *Uxori in ipsius alimenta videtur præstitum: non solum si in propria, sed si in ipsius familie alimenta donatum sit.*

Hinc Antoninus Theodoræ euidam rescribit: Fractus prædiorum in dotem datorum, si secundum pactum sumptibus tuis tuorumque seruiertur, repeti non posse ambigere non debes. l. 2. Cod. de Pact. convent. sup. dot.

Quod dicitur, in speciem Donationis non cadere quod præstatur in alimenta familie uxoris; accipere de ea familia quæ sit in communi usu, non ejus quæ sit uxoris peculiaris.

Hinc Scævola, item quum quæreret de cibariis mancipiorum, respondit: Tempore quidem concubinatus data cibaria repeti non possunt; sed nec tempore matrimonii, si ea mancipia uxoris in communi usu fuerint. l. 58. § 1. LIB. 2. RESPONS.

Pariter Pomponius: Quæ vir cibaria uxoris familie jumentisve præstiterit quæ in usu communi erant, non condicuntur. Quod si familiam domesticam uxoris aut venalium pavit (1); contra puto observari debere. l. 31. § fin. POMPON. LIB. 14. AD SABIN.

XLII. *Viatice non secus ac alimenta, sunt dotis onus quum mulier voluntate viri iter facit.*

Unde Ulpianus: Si quis pro uxore sua viginti quod in itinere præstari solet, solvisset: an quasi locupletior esset ea facta, exactio fiat? an vero nulla sit Donatio? Et magis puto non interdum hoc; maxime si ipsius causa profecta est. Nam et Papinianus libro 4 Responsorum scripsit, Vecturas uxoris et ministeriorum ejus virum itineris sui causa datas repetere non posse. Iter autem fuisse videtur viri causa, et quum uxor ad virum pervenit. Nec interesse an aliquid de vecturis in trahendo matrimonio convenerit: NON ENIM DONAT, QUI NECESSARIIS ONERIBUS SUCCURRIT. Ergo et si consensu mariti profecta est mulier propter suas necessarias causas, et aliquid maritus expensarum nomine ei præstiterit; hoc revocandum non est. l. 21. ULP. LIB. 32. AD SABIN.

XLIII. *Quod hactenus diximus, valet quod Vir Uxori donat pro alimentis, tanquam hoc non sit Donatio; duas limitationes patitur.*

Primo enim Ex annuo vel menstruo quod Uxori maritus præstat (2), tunc quod superest revocabitur si satis immodicum est; id est, supra vires dotis. l. 15. ULP. LIB. 32. AD SABIN.

(1) Vir scilicet.

(2) Vice alimentorum, ut supra: alias nulla esset donatio.

(3) Id est, si vir hoc datum condicere velit, excluditur: et compensabitur hoc datum cum alimentis quæ, quum vir uxori præstare deberet, ipsa mulier sibi exhibuit aut est exhibitura ex eo dato.

(4) Græci legunt, ac litteras; scilicet quibus vir jubebat eam ire.

Altera limitatio est; ut eorum annuorum Donatio hactenus valet, ut data condici non possint; non vero ut promissa peti possint.

Hinc ita rescribit Gordianus: Sicut cessat petitio quantitatis, quam de suo maritus uxori in menses singulos vel annos singulos proprii usus ejus gratia promittit; ita et ex ea causa munitis solutis erogatisque, non dari repetitionem manifestum est. l. 11. Cod. h. l.

Similiter Illud recte dictum Celsus ait: Si dotis usuras annuas uxor stipulata sit, licet ei non debeantur, quia tamen quasi de annuo conventit, peti quidem Dotis judicio non possunt; compensari (3) autem possunt. Idem ergo dicens in qualibet pactone annui nomine facta. l. 28. § 7. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

Interdum tamen mulieri etiam petitio dabitur ejus quod in causam alimentorum aut viatici vir ipsi promittit: scilicet si mulier tantum de suo impendit.

Hinc Papinianus in specie sequenti. Conventit ut mulier viri sumptibus, quoquo iret, veheretur; atque ideo mulier pactum ad (4) litteras viri secuta, provinciam in qua Centurio merebat, petit. Non servata fide conventionis, licet directa actio nulla (5) competat, utilis tamen In factum danda est. l. 26. § 3. ff. de Pact. dotal. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.

XLIV. *Viatice alimenta, necnon annua eo nomine uxori a viro data, non cadere in speciem Donationis vidimus.*

Contra Si uxor marito annum versa vice præstiterit: restituetur ei hoc; et poterit vindicare id quod extat. Credo, poterit et condicere ei quantum locupletior factus est; quia non tam solenne est annum quod maritus uxori pendit, et quod uxor marito præstat: imo congruens est, et contra sexus naturam (6). l. 33. § 1. ULP. LIB. 26. AD SABIN.

Species Secunda.

XLV. *Donatio inter conjuges non videtur; si conjux illi rei quam ante nuptias donavit, aliam non majoris pretii constante matrimonio substituat.*

Hinc Scævola: Si prædia et mancipia Seicæ data, effecta sint ejus, tempore concubinatus; ac postea tempore matrimonii, aliis acceptis reddita sunt: quid Juris est? Respondit, Secundum ea quæ proponerentur, negotium (7) potius gestum videri quam Donationem intervenisse. l. 58. LIB. 2. RESPONS.

Quæntiam in specie sequenti: Sponsus alicujus

(5) In hac specie (inquit Cujacius) nuda pactio est, non contractus nominatus: nec enim vir promittit donum mulieri ut quid faciat; ut veniat ad se; sed simpliciter promittit, *Quocumque ibis, dabo*. Cum tamen æquum non est mulierem quæ litteras viri secuta sumptus facit, decipi; recurrit ad generalium actionum In factum, subsidiariam actionem *De dolo*.

(6) Nam vir cum in hoc dotem accipiat, alimenta uxori debet; non vero uxor viro.

(7) Id est contractum; scilicet permutationem.

annulum muneris misit; et post nuptias pro eo summi dedit. Quidam (et Nerva) putant fieri eum mulieris; quia tunc factam Donationem confirmare videtur, non novam inchoare. Quam sententiam veram esse accipit. *l. 36. § 1. PAUL. LIB. 36. AD ED.*

Species Tertia.

XLVI. Non videtur etiam Donatio, quae praecedentis Donationis repensatio est. F. G. Si uxor nummis a viro aut ab eo qui in ejus potestate esset, sibi donatis servum emerit; deinde quum ejus factus fuerit, cum ipsum Donationis causa viro tradiderit; rata erit traditio, quamvis ea mente facta fuerit qua ceterae Donationes: neque ulla actio ejus nomine dari potest (1). *l. 67. LAEIO. LIB. 2. PITHAGORAE A PAULO EPITOMATORUM.*

Species Quarta.

XLVII. Non videtur etiam Donatio in specie sequenti. Si quis rogatus sit praecipua certa quantitate uxori suae hereditatem restituere, et is sine deductione restituerit; Celsus libro 10 Digestorum scripsit. Magis pleniore officio fidei praestanda functum maritum quam donasse videri. Et rectam rationem hinc sententiae Celsus adiecit; quod plerique magis fidem exsolvent in hunc casum, quam donant; nec de suo putant proficisci quod de alieno plenis restituant, voluntatem defuncti secuti. Nec immerito saepe credimus aliquid defunctum voluisse, et tamen non rogasse. Quae sententia habet rationem, magis in eo qui non erat deducta quarta rogatus restituere; et tamen integram fidem praestitit omisso

(1) Ad eum repetendum.

(2) Ceterum pro aboquin: scilicet si per errorem calculi fecit.

(3) Mortis uxoris scilicet, non suae; ut modo dicitur.

Senatusconsulti commodo. Hic enim vero non exsolvit, voluntatem testatoris obsequens. Hoc ita, si non per errorem calculi fecit. Ceterum pro indebiti fideicommissi esse repetitionem, nulla dubitatio est. *l. 5. § 15. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

ARTICULUS IV.

Quae Donationes prohibeantur, necne, inter socerum et generum nuptiarum; Uxorem, et liberos Viri.

XLVIII. Ex quibus causis Inter Virum et Uxorem concessae sunt Donationes; ex isdem et inter socerum et generum nuptiarum concessas, Neratius ait. Ergo socer genero mortis (3) vel divortii causa donabit: sed et gener socero mortis suae vel divortii causa. l. 26. § 1. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

Mortis autem suae causa genero vel nurui socerum frustra donare convenit: quia, mortui socero, nuptiae non solvuntur. Nec interest an pater filium vel filiam exheredaverit. Divortii species, eadem ratione, diversa est. *l. 53. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.*

XLIX. Quamvis uxor liberis qui sunt in potestate viri donare non possit; conceditur tamen ei ut pro communi filia dotem constituat.

Hinc Sive uxor marito res donasset, isque eas in dotem pro communi filia dedisset; sive post Donationem quam in maritum contulit, uxor passa est eum pro filia in dotem dare: benignae dici potest, etsi prima Donatio nullius momenti est, at tamen ex sequenti consensu valere dotis donationem. *l. 34. ULP. LIB. 43. AD SABIN.*

SECUNDA PARS.

De inutilitate Donationum Inter Virum et Uxorem; et de his quae inde consequuntur.

ARTICULUS I.

De traditionis ex causa Donationis inter conjuges inutilitate ad transferendum dominium; et de indicatione quae donatori competit.

L. Sciendum autem est ita interdictam Inter Virum et Uxorem Donationem, ut ipso Jure nihil valeat quod actum est.

Proinde si corpus sit quod donatur, nec traditio quidquam valet. *l. 3. § 10. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

Si quis igitur nummos uxori dederit, non fieri ejus apparet; quia nihil corporis ejus fieri palam est. *d. l. 3. § 11.*

Sed si debitorem suum ei solvere jussit: hic

quaritur an nummi fiant ejus, debitorque liberetur? Et Celsus libro 15 Digestorum scribit, Videndum esse, ne dici possit et debitorem liberatum et nummos factos mariti, non uxoris. Nam etsi Donatio Jure Civili non impediretur; eam rei gestae ordinem futurum, ut pecunia ad te a debitore tuo, deinde a te ad mulierem perveniret. Nam celeritate conjungendarum inter se actionum, unam actionem occultari. Ceterum debitorem creditori dare, creditorem uxori. Nec novum aut mirum esse, quod per alium accipias, te accipere. Nam et si is qui creditoris tui se procuratorem esse simulaverit, a debitore tuo, jubente te, pecuniam acceperit: et Furti actionem te habere constat, et ipsam pecuniam tuam esse. *d. l. 3. § 12.*

Hinc sententia consequens est quod Julianus libro 17 Digestorum scripsit; si donatorum mihi iussero Uxori meae dare. Aut enim Julianus, nullus esse momenti. Perinde (1) enim habendum atque si ego acceptam et rem meam factam, Uxori meae dedidissim. Quae sententia vera est. *d. l. 3. §. 13. ULP. LIB. 33. AD SABIN.*

Idemque est et si mortis causa traditurum mihi, iusserim Uxori tradere; nec referri convaluerit donator an mortuus sit. Neque existimandum est, si dixerimus valere Donationem, non fieri me pauperiorem; quia si ea convaluerit donator (2), Conditione tenebor (3); si vero mortuus fuerit (4), rem quam habiturus eram in bonis meis (5), desuam propter Donationem habere. *l. 4. JULIAN. LIB. 17. DIGEST.*

Consumat quod ait Scavola: Si quod mihi mortis causa donare vellet, ego pure Uxori donare vellem, non valet quod Uxori iubeo dari; quia illo convallescente, Conditione teneo; mortuo autem, nihilominus pauperior sum; non enim habeo quod habiturus essem. *l. 56. LIB. 3. QUESTION.*

II. Ex eo quod traditio rei ex causa Donationis inter Virum et Uxorem facta non transfert ejus dominium, hinc sequuntur consecratoria.

Consecratoria prius.

Si donatae res extant, etiam vindicari poterunt. *l. 36. PAUL. LIB. 36. AD ED.*

(1) Haec obiectio fieri poterat; valet Donatio uxori facta ex qua vir non est pauperior; porro hic non videtur pauperior, cum non donet de suo. Hanc objectionem sic confutat: uno de suo donat; *perinde enim, etc.*

(2) Is scilicet qui mihi donaturus uxori meae dedit.

(3) Erga illum; quasi acceperim quod jussu meo uxori dedit.

(4) Et sic Donatio quam mihi mortis causa fecit, confirmata sit.

(5) Et quam per fictionem brevis manus intelligor habuisse.

(6) Jure singulari non permittitur marito, rem quam ex causa Donationis tradidit vindicanti, iurare in litem. Debet ei sufficere si justum pretium recipiat; de se queri debet quod ipse causam possidendi uxori praestiterit, quomodo donavit.

(7) Regulariter petitur qui a possessore rem restituere noluente estimationem litis recipiat, non caret ei de evictione; uxori autem Jure singulari hoc casu cavetur, quia *Res inter conjuges non sunt auare tractandae*; supra l. 98. §. 9. N. 35.

(8) Hic legendum *quoniam pro quibus*; et paulo infra (9*) legendum *quia pro quibus*. Hujusmodi menda non sunt infirmitas in Pandectis. Sensus est: QUAMVIS regulariter non possit agi *Ad exhibendum* aut *rei vindicatione*, verum nomine quae adibus juncta sunt; tamen hoc casu agi potest: QUAE Lex XII Tabularum quae hoc inhibet, spectat casum quo tignum adibus contra voluntatem domini junctum est; non vero hunc casum quo voluntate domini ex causa illicitae Donationis junctum est. Hanc porro Neratii mentionem in quo Paulus mox improbit, vide notam sequentem.

(9) Quod mox dixit Neratius, *Agere posse de eo quod* (10) *inter donatum maritus adhibere suo jure. intelligit*

Nota: Sed quia causam possidendi Donatio praestitit; nisi reddatur res, actione factuenda est jure pretio (6); cavere possidenti debet de evictione (7), simpli quanti ea res sit. Idque etiam Peditio videtur. *d. l. 36.*

*Quantum De eo quod Uxor in aedificium viri ita conjunctum est ut distractum alicujus usus esse possit, dicendum est agi posse; quia §. nulla actio est ex Lege XII Tabularum, quamvis §. 5. Decemviro non sit credibile de his sensit, quorum voluntate res eorum in alienum aedificium conjuncta essent. Paulus notat: Sed in hoc solum (9) agi potest, ut sola vindicatio, soluta re, competat mulieri; non in duplicem ex Lege XII Tabularum; neque enim furtivum est, quod sciente domino inclusum est. *l. 63. PAUL. LIB. 3. AD NERAT.**

Pariter quum vir Donationis causa tignum suum adibus Uxoris junxit: Marcellus, libro 7 Digestorum scribit, Etiam cum detrachere sine mulieris domino, et citam metum Scaevolaconsulti (10) quod detrachentibus negotiationis causa occurrit (11). *l. 45. ULP. LIB. 17. AD ED.*

III. Consecratoria secundum.

Ex eo quod res ex causa Donationis inter conjuges tradita maneat Donatoris, sequitur fieri citam ejus quod quid hinc rei creditur.

Hinc Si vir Uxori aream donaverit, et uxor in

de actione AD EXHIBENDUM ut tignum solvatur etiam constante aedificio; alioquin frustra observasset loqui se de eo tigno quod ita conjunctum est ut distractum alicujus usus esse possit mulieri. Nimirum Neratius ratione petita ex mente Legis XII Tab. quod scilicet lex quae vetat AD EXHIBENDUM agi ut solvatur, simul dat actionem IN DUPLEM pretii pro eo quod Dominus re sua invitum carere cogitur: *Decemviro autem non sit credibile de his sensit quae voluntate dominorum junctae essent.* Hoc notat Paulus; et sententiam Neratii emendans ait, *Agere posse tunc demum quum res soluta erit: id est, aedificium quandoque aliquo casu dirutum; agi autem non posse (ut vult Neratius) quandoque juncta manet.*

Etsi enim Neratio hoc concedatur, Legem XII Tabularum non de eo casu intelligendum esse quod res voluntate domini juncta est; ratio tamen ejusdem Legis, ne aedificia diruantur; eadem prorsus militat etiam in eo casu: quod sullicit ut tignum solvi non debeat. Sane (inquit Paulus) hoc Decemvirorum menti congruere fatum cum Neratio; ut actio IN DUPLEM ex Lege XII Tabularum eo solo casu competat quo tignum furtivum est, aut saltem alio aedificio junctum contra voluntatem domini. Hinc proinde IN DUPLEM actio non competit in hoc specie, quae tignum sciente domino inclusum est; licet ipsi actio AD EXHIBENDUM debeat ex ejusdem Legis mente et ratione denegari. Igitur una eo casu mulieri actio superest, et quidem SOLA; nimirum *re soluta VINDICATIO.*

(10) De quo infra ad Titulos *de Legatis. Part. 1. art. 60.*

(11) Quum enim maritus ea detrachit ex aedificio uxoris cui ea Donationis causa junxerat; ea detrachit usus sui causa donavit, non vero commercii causa, id est, non ex causa vel venditionis aut Donationis; adeoque non peccat in Scaevolaconsultum quod prohibet eas demeritiones quae sunt promeritio causa.

ea insulam ædificaverit; ea insula sine dubio mariti est.

Sed cum impensam mulierem servatorem placet. Nam si maritus vindicet insulam, retentionem impense mulierem facturam. l. 31. § 2. POMPON. LIB. 14. AD SABIN.

Consecratium tertium.

Ex eo quod res ex causa Donationis inter conjuges tradita maneat Donatoris, illud etiam sequitur. Si id quod donatum sit perierit, vel consumptum sit; ejus qui dedit, detrimentum est. Merito; quia manet res ejus qui dedit, suamque rem perdit. l. 28. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.